
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 77 DEL 02 DICEMBRE 2024

OGGETTO:  "CHOCOMODICA  2024"  -  Richiesta  di  patrocinio  e  compartecipazione  del 
Comune di Modica per il sostegno dell’iniziativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio 
2023,pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In data 10/10/2024, con nota assunta al prot. camerale n. 31581, è pervenuta dal Comune 
di  Modica la richiesta  di  compartecipazione per  il  sostegno  delle  spese  sostenute  per 
l'iniziativa  turistico-culturale "Chocomodica  2024",  che  si  svolgerà  a  Modica,  dal  6  all'8 
dicembre 2024.
Successivamente, in data 28.11.2024, è pervenuta un ulteriore nota del Comune di Modica,  
assunta al protocollo camerale n. 39510, con la quale viene integrata la suddetta nota prot.  
n. 31581/2024, con l’indicazione del conto economico e la richiesta di intervento su due voci  
di spesa, concernenti le "stampe Chocomodica" e il "tendone Chocolab".
Nelle succitate note, il  Comune di Modica espone come la manifestazione Chocomodica,  
rappresenti un momento importante nell’attività di promozione del territorio, e come sia 
anche occasione di valorizzazione non solo del prodotto Cioccolato di Modica, ma anche 
delle produzioni di eccellenza nell'ambito-agro-alimentare ed enogastronomico.
Questa Camera di Commercio, riconoscendo il valore della manifestazione con protagonista 
principale il Cioccolato Artigianale di Modica IGP, è da sempre intervenuta per il sostegno 
della stessa, a fianco del Comune di Modica e dei produttori del cioccolato, registrandone la 
crescita e il richiamo di visitatori e turisti che raggiungono il Sud Est della Sicilia anche per 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



apprezzare l'architettura barocca e  i  monumenti patrimonio dell'Unesco della  Città della 
Contea e di tutto il Sud Est.

La  manifestazione  Chocomodica  si  caratterizza  come  festa  celebrativa  del  Cioccolato  di 
Modica IGP, frutto di un’antica tradizione dei maestri  cioccolatieri,  e segna un momento 
importante nell’attività di promozione del territorio e non solo per il prodotto Cioccolato di 
Modica,  ma anche per le produzioni  agroalimentari  di  eccellenza e per le caratteristiche 
culturali  di un territorio interessato da un significativo flusso turistico e commerciale che 
necessità di opportuni sostegni.
L’edizione 2024 si arricchisce, inoltre, di un importante investimento promo pubblicitario e, 
altresì, di una nuova iniziativa, destinata a una sicura attrazione di visitatori, con gli artisti di  
strada.
L'evento nel suo complesso riesce, dunque, a richiamare visitatori e turisti incentivando la 
fruizione dei servizi forniti dalle strutture ricettizie e dalle altre attività economiche presenti 
sul  territorio.  Inoltre,  attraverso  la  presenza  di  stand  che  offrono  altri  prodotti 
agroalimentari, la presenza di animazione per bambini, per i quali verrà allestito il tendone 
Chocolab, ed attività di intrattenimento per adulti, consente alle altre realtà imprenditoriale 
del settore turistico presenti sul territorio di accrescere la propria produttività, favorendo 
uno sviluppo economico.
Il piano finanziario dell’iniziativa, allegato alla succitata nota assunta al prot. n. 39510/2024,  
prevede una spesa complessiva pari ad euro 102.380,00 e indica le voci di spesa alle quali  
può essere destinato l’intervento economico di questa Camera, ossia per le voci di spesa 
“stampe Chocomodica” e “tendone Chocolab”,  ciascuna delle quali è esposta in preventivo 
per l’importo di euro 4.990,00, con l’indicazione delle ditte fornitrici dei suddetti servizi e 
allestimenti.
Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale si chiede un 
supporto  economico  al  nostro  Ente,  si  inquadra  nell'ambito  delle  attività  camerali  di 
promozione  per  lo  sviluppo  economico  del  sistema  imprenditoriale  del  territorio  di 
riferimento, anche attraverso azioni di supporto e di promozione degli interessi generali del 
sistema produttivo del territorio di propria competenza,  con la concessione dell’intervento 
economico a copertura di alcune voci di spesa del progetto, già indicate dallo stesso Comune 
di Modica.
Per  tutto quanto sopra,  riscontrando la  valenza economica e  culturale  che promuove la 
valorizzazione del nostro territorio, assumendo un effettivo rilievo economico per l’area in 
cui  il  progetto  si  realizza  e  per  l'intero  territorio  di  riferimento  dell'Ente,  si  ritiene  che 
l'iniziativa  in  oggetto  possa  essere  considerata  meritevole  di  patrocinio  e  di  intervento 
camerale.”

UDITA la superiore relazione;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

RITENUTA l’iniziativa  conforme  agli  indirizzi  istituzionali  dell’Ente,  rivolti  a  fornire  un 
sostegno ad iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono alla promozione 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



dei prodotti dell’agroalimentare, ai  quali  si  aggiungono evidenti profili  di  promozione del 
territorio sotto il profilo turistico e culturale;

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi 
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che l'intervento verrà erogato con il pagamento delle fatture relative alle voci di  
spesa  per  le  "stampe  Chocomodica"  e  per  l’allestimento  del  "tendone  Chocolab",   che 
verranno emesse dai rispettivi fornitori sulla base dei procedimenti di gara posti in essere dal 
Comune di Modica, previo ricevimento, dallo stesso Comune, della relazione conclusiva sui 
risultati  della  manifestazione  e  con  l’inoltro  dei  pro-forma  dei  documenti  di  spesa  che 
perverranno a questa Camera per le voci di spesa suddette;

Per le superiori considerazioni e motivazioni

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto:

 di accogliere la richiesta di intervento formulata  dal Comune di  Modica come meglio 
specificata in premessa, per la realizzazione della manifestazione "Chocomodica 2024", 
che si svolgerà a Modica dal 6 all'8 dicembre 2024, autorizzando l'intervento economico 
nella misura massima di € 10.000,00.

 di  imputare  la  superiore  somma  al  cdc  330000  “Interventi  economici”  del  Bilancio 
camerale 2024.

 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera 
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


